
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.414/0001-45CNPJ: (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

Telefone:
Rua Felipe Schmidt, 1435 - CentroEndereço:

Nr.:   33/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

54/2022

02/05/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/05/2022
Pregão presencial
33/2022 - PR
54/2022

Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios para
unidades escolares, visando a necessidade da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto de Catanduvas - SC.

Participante: A.C.S INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

5 Pão Francês 50 gr. De boa qualidade com miolo branco e casca - Pão
Francês 50 gr. De boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada
brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados e embatumados aspecto massa pesada e de
características organolépticas anormais.

25.000, UN 0,58 14.500,00

6 Pão Francês Integral 50 gr. De boa qualidade com miolo macio - Pão
Francês Integral 50 gr. De boa qualidade com miolo macio e casca de cor
dourada e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados e embatumados aspecto massa pesada e de
características organolépticas anormais.

10.000, UN 0,72 7.200,00

Total do Participante: 21.700,00

Participante: DELAZERI ATACADISTA EIRELI

1 Creme de leite pasteurizado (nata). Homogeneizado; embalagem em potes
de polietileno (pet) de plástico, contendo 200gr. Composição: gordura láctea:
mínimo de 25%. Características sensoriais: cor branca, sabor e odor
característicos, suaves, não rançosos nem ácidos, sem sabores, untuosa,
com bom espalhamento. Aparência brilhante, sem apresentação de grumos,
sem soro aparente. A rotulagem deverá conter todas as informações
nutricionais, nome e/ou marca, data de fabricação e prazo de validade
mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. A embalagem
deverá estar lacrada. Registro no Ministério da Agricultura. Produto deverá
estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em
carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa. - Creme de leite
pasteurizado (nata). Homogeneizado; embalagem em potes de polietileno
(pet) de plástico, contendo 200gr. Composição: gordura láctea: mínimo de
25%. Características sensoriais: cor branca, sabor e odor característicos,
suaves, não rançosos nem ácidos, sem sabores, untuosa, com bom
espalhamento. Aparência brilhante, sem apresentação de grumos, sem soro
aparente. A rotulagem deverá conter todas as informações nutricionais,
nome e/ou marca, data de fabricação e prazo de validade mínima de 30 dias
a partir da data de entrega do produto. A embalagem deverá estar lacrada.
Registro no Ministério da Agricultura. Produto deverá estar resfriado no

200,000 UN 8,05 1.610,00



Página: 2 / 3

momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado,
conforme legislação da Anvisa.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 Creme de leite pasteurizado (nata) sem lactose. Embalagem em potes de
polietileno (pet) de plástico, contendo 200gr. Ingredientes: creme de leite
pasteurizado, estabilizante: carragena e enzima lactase. Alérgicos: contém
derivados de leite. Não contem glúten. Diabéticos: contem glicose. Produto
deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá se feito
em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa. - Creme de leite
pasteurizado (nata) sem lactose. Embalagem em potes de polietileno (pet) de
plástico, contendo 200gr. Ingredientes: creme de leite pasteurizado,
estabilizante: carragena e enzima lactase. Alérgicos: contém derivados de
leite. Não contem glúten. Diabéticos: contem glicose. Produto deverá estar
resfriado no momento da entrega. O transporte deverá se feito em carro
refrigerado, conforme legislação da Anvisa.

40,000 UN 8,95 358,00

3 Queijo fatiado tipo Mussarela. Produto fatiado, sendo que cada fatia deverá
estar separada por plásticos. Cada fatia deve pesar em torno de 15gr.
Acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, bem
vedada, contendo no mínimo 150gr e as seguintes informações:
denominação do produto, ingredientes tabela nutricional, prazo de validade,
peso, lote e fabricante. Registro no SIM ou CISPOA ou SIF. O transporte do
produto para a entrega deverá ser feito em carro refrigerado. conforme
legislação da Anvisa. Produto com validade mínima de 30 dias no momento
da entrega. - Queijo fatiado tipo Mussarela. Produto fatiado, sendo que cada
fatia deverá estar separada por plásticos. Cada fatia deve pesar em torno de
15gr. Acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, bem
vedada, contendo no mínimo 150gr e as seguintes informações:
denominação do produto, ingredientes tabela nutricional, prazo de validade,
peso, lote e fabricante. Registro no SIM ou CISPOA ou SIF. O transporte do
produto para a entrega deverá ser feito em carro refrigerado. conforme
legislação da Anvisa. Produto com validade mínima de 30 dias no momento
da entrega.

800,000 UN 9,14 7.312,00

4 Uva Passa Preta: sem sementes, composto 100% de uva passa, sem adição
de outros ingredientes. Embalagem contendo no mínimo 150gr. Rótulo
contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade,
peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no
momento da entrega. - Uva Passa Preta: sem sementes, composto 100% de
uva passa, sem adição de outros ingredientes. Embalagem contendo no
mínimo 150gr. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela
nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de
6 meses no momento da entrega.

120,000 PCT 5,37 644,40

7 Polvilho Azedo pacote 500 gr - Polvilho Azedo pacote 500 gr 250,000 UN 7,00 1.750,00

8 Macarrão de Arroz: sem glúten e sem ovos. Características técnicas: massa
alimentícia de arroz, formato curto, tipo cabelinha de anjo ou espaguete.
Produto 100% natural. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem:
pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente. Embalagem
com 500gr. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente.
Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de validade: mínimo de
06 meses. - Macarrão de Arroz: sem glúten e sem ovos. Características
técnicas: massa alimentícia de arroz, formato curto, tipo cabelinha de anjo ou
espaguete. Produto 100% natural. Isento de glúten, ovos e conservantes.
Embalagem: pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente.
Embalagem com 500gr. Contendo todas as informações segundo a
legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de
validade: mínimo de 06 meses.

100,000 UN 9,75 975,00

9 Sal refinado iodado ou iodatado, para consumo doméstico, com - Sal
refinado iodado ou iodatado, para consumo doméstico, com granulação
uniforme e com cristais brancos, isento de impurezas e umidade, com no
mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais iodo de no
mínimo 10 mg e no máximo 15 mg de iodo por quilo de acordo com a
legislação federal especificada, acondicionado em saco plástico, íntegro,
atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo de 1 kg. Com registro no
Ministério da

500,000 KG 2,20 1.100,00



Página: 3 / 3

Agricultura ou Ministério da Saúde. Legislação: Resolução - RDC nº 130, de
26 de maio de 2003, Decreto nº 75.697, de 6 de maio de 1975, Resolução -
RDC nº 28, de 28 de março de 2000 e Lei nº 6.150, de 3 de dezembro de
1974.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

10 - Ovos de galinha, médios, frescos, limpos, sem rachaduras, - Ovos de
galinha, médios, frescos, limpos, sem rachaduras, manchas ou deformações,
isentos de sujidades e fungos. Embalagem com data e aviário de origem,
com registro de inspeção.

450,000 DUZ 10,20 4.590,00

11 Açúcar branco refinado, de primeira, especial peneirado, ise - Açúcar branco
refinado, de primeira, especial peneirado, isento de fermentações, matéria
terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem polietileno ou
polietileno de baixa densidade, atóxica, original do fabricante, de 5 kg;
Legislação: Resolução - RDC no 271, de 22 de setembro de 2005. OBS.: não
vale prazo de validade da safra e, sim, o do produto, a contar da data de sua
fabricação

200,000 PCT 25,10 5.020,00

12 Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólic - Farinha de Trigo
Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente
qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar
empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 5 kg, na
embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do
lote do produto.

100,000 PCT 22,20 2.220,00

13 Filtro de café, modelo 103; composição 100% fibra celulósica, caixa com 30
unidades. - Filtro de café, modelo 103; composição 100% fibra celulósica,
caixa com 30 unidades.

100,000 CX 5,80 580,00

Total do Participante: 26.159,40

Total Geral: 47.859,40

Assinatura do Responsável

18/05/2022Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal


		2022-05-18T08:17:50-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




